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Sposób wytwarzania katalizatora odwodarniająccgo
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Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwa¬
rzania katalizatora odwodamiającego etylotoen-
sen do styrenu, który może być zastosowany
również i w innych reakcjach odwodarndających.
Odwodarnianie etylobenzenu w sikali technicz¬
nej przeprowadza się na katalizatorze stacjo¬
narnym, w procesach izotermicznym lub adia¬
batycznym. Znane jest stosowanie w procesie
izotermicznym katalizatora cynkowego otrzy¬
manego przez strącanie wodorotlenku lub wę¬
glanu cynkowego wraz z różnymi aktywatora¬
mi. W procesie adiabatycznym znane jest sto¬
sowanie jako katalizatora żelaza aktywowane¬
go potasem i chromem. Katalizator żelazny otrzy¬
muje się przez strącanie wodorotlenku żelazo¬
wego, dodatek aktywatora, suszenie i prażenie.
Na tym katalizatorze osiąga się wydajność 90%
styrenu w przeliczeniu na przereagowany ety-
lobenzen. Przygotowanie katalizatorów przez

=*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są inż. Lech Soroczyński
i inż. Benedykt Kubica.

strącanie osadów trudnych od odsączania jest
kłopotliwe i kosztowne. Istnieją w literaturze^
wzmianki o próbach posługiwania Się jako ka¬
talizatorem boksytem o dużej zawartości żela¬
za po dodaniu do niego czynników aktywizują*
cych żelazo. Tak otrzymany katalizator nie zna¬
lazł zastosowania przemysłowego, gdyż wydaj¬
ność na nim rnie przekracza 75%.

Stwierdzono, że jako podstawowy składnik do
wytwarzania katalizatora można zastosować
tak zwaną śmietanę hematytową, w której he-
matyt występuje w blaszkowatych kryształach
o wielkości do 0,1 mm w stanie dyspersji. Śmie¬
tana hematytową po oczyszczeniu i zaktywowa-
niu znanymi aktywatorami, jakimi są chroni
i potas, posiada doskonałe właściwości kata¬
lityczne i może być z powodzeniem stosowana
do produkcji styrenu przez odwodarnianie ety¬
lobenzenu, a przypuszczalnie i do innych re¬
akcji, w których następuje odwodornienie i u-
tworzenie podwójnego wiązania.
Według wynalazku śmietanę hematytową

poddaje się szlamowaniu w celu wydzieleni*



możliwie czystego hematytu, który występuje w
tym produkcie rozproszony. Otrzymany hema-
tyt suszy się i zaciera na pastę ze stężonymi
roztworami chromianu potasowego, węglanu
potasowego i ługu potasowego. Pastę formuje
się w znany sposób, aby otrzymać ziarna ka¬
talizatora pożądanej wielkości i kształtu. Na
przykład przetłacza się przez matrycę w celu
utworzenia .pałeczek, które następnie ulegają
połamaniu a pokruszeniu. Po wstępnym wysu¬
szeniu na powietrzu, suszy się następnie w su¬
szarce. Wysuszony katalizator poddaje się pra¬
żeniu w strumieniu powietrza w temperaturze
około 480c—500°C w ciągu 10 godzin. Tak otrzy¬
many katalizator nadaje się do produkcji sty¬
renu, przy czym najkorzystniejsza temperatura
reakcji znajduje się w dość szerokich grani¬
cach, np. 570°—620°C, dzięki temu katalizator
nadaje się zarówno do procesu adiabatycznego
jak i do procesu izotermicznego. Pozwala on na
obciążenie 0,5 litra etylobenzenu na litr kata¬
lizatora na godzinę i zapewnia wydajność prze¬
kraczającą około 90%. Gdy z biegiem pracy
katalizator ten wykazuje spadek aktywności,
można go skutecznie zregenerować parą wod¬
ną przy temperaturze mniej więcej odpowiada¬
jącej temperaturze pracy.

Przykład: 1 tonę śmietany hematytowej,
otrzymanej z kopalni Staszic w Rudkach koło
Kielc, poddano szlamowaniu w celu usunięcia
złoża. Produkt wzbogacony po wysuszeniu po¬
siadał skład Fe*03 — 85,4%, SiC2 — 10,2/0
i A1203 — 4%, w ilości około 830 kg. Produkt
ten, zmieszano ze 100 kg chromianu potasowe¬
go 50 kg węglanu potasowego i 20 kg wodoro¬

tlenku potasowego w stężonych roztworach
wodnych. Po shomogenizowaniu masy wytło¬
czono z niej pałeczki o średnicy 4 mm, które
wysuszono i wyprażono w temperaturze około
490CC w ciągu 10 gdzin. Pałeczki uległy pokru¬
szeniu przy tych manipulacjach i powstał ziar¬
nisty katalizator, który umieszczono w izoter-
micznyim piecu do odwodlarniainia etylobenzenu.

Katalizator ten pracował przy temperaturze o-
koło 600°C w ciągu 250 godzin, dając wydaj¬
ność 94% styrenu w przeliczeniu na przereago-
wany etylobenzen. Po tym okresie pracy zauwa¬
żono spadek wydajności, wobec czego pracę
przerwano i katalizator zregenerowano parą
wodną, o temperaturze 600°C w ciągu 2 godzin.
Kaitałizaitcr nie wykazał większej różnicy we
właściwościach przy dalszej pracy,

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania katalizatora odwodar-
niającego w szczególności do produkcji styrenu
z etylobenzenem w oparciu o związki żelaza,
aktywowanego związkami chromu i potasu,
znamienny tym, że jako surowiec zawierający
związki żelaza stosuje się śmietanę hematyto-
wą, którą poddaje się szlamowaniu w celu od¬
dzielenia złoża, po czym miesza z aktywatora¬
mi, formuje, suszy i wypraża w strumieniu po¬
wietrza w temperaturze 480ł—500^C.
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